
 

 

 

OGGETTO: Procedura per l’acquisizione del servizio di controllo della misurazione 

della temperatura corporea effettuato tramite termo-scanner a piantana allestiti negli 

Uffici dell’Agenzia delle Entrate della Toscana 

Determina a stipulare convenzioni con Associazioni o Gruppi di Volontariato per 

l’importo massimale di € 75.000,00 ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 117/2017 – Codice 

del Terzo Settore. 

 

 

Premesso 

 

 

- che il 31 dicembre 2021 scadono le seguenti convenzioni stipulate da questa 

Direzione Regionale con alcuni Gruppi di Volontariato dell’Associazione 

Nazionale Polizia di Stato (ANPS) e dell’Associazione Nazionale Carabinieri 

(ANC) nell’ambito della gestione dell’emergenza da Covid-19:  

- n. 5990 del 29/1/2021 con ANPS di Livorno per gli Uffici di Livorno; 

- n. 5992 del 29/1/2021 con ANPS di Livorno per l’Ufficio di Prato; 

- n. 6129 dell’1/2/2021 con ANPS di Pistoia per gli Uffici di Pistoia e Arezzo; 

- n. 10830 del 18/2/2021 con ANPS di Pistoia per Ufficio di Montevarchi; 

- n. 5997 del 29/1/2021 con ANPS di Grosseto per l’Ufficio di Grosseto; 

- n. 7223 del 3/2/2021 con ANPS di Pontedera per l’Ufficio di Pontedera; 

- n. 50896 del 6/9/2021 con ANC di Firenze per la DP di Firenze; 

- n. 64490 del 12/11/2021 con ANC di Siena per gli Uffici di Siena; 

 

- che a causa dell’incremento dei casi di contagio registrato negli ultimi giorni, lo 

stato di emergenza per la pandemia da CoVid-19 è presumibile che venga 

prorogato al 31 marzo 2022; 

 

- che il rischio sanitario connesso al protrarsi della diffusione del Covid-19 rende 

necessaria l’adozione di misure atte a salvaguardare la salute dei dipendenti e 

dell’utenza che accede agli uffici dell’Agenzia delle Entrate, come richiesto dalle 

disposizioni contenute nel Protocollo quadro “Rientro in sicurezza” allegato alla 

Circolare n. 3 del 24 luglio 2020; 

- che è necessario pertanto mantenere all’ingresso degli uffici il servizio di 

controllo della rilevazione della temperatura corporea del personale interno e 

AGE.AGEDRTOS.TRASMISSIONE DEI DOCUMENTI TRA UFFICI DELLA 

DR.0002284.22-12-2021.R



2 

 

 

dell’utenza e, dove necessario, garantire l’adeguato distanziamento 

interpersonale. 

- che questa Direzione Regionale, ritiene opportuno affidare il servizio in oggetto 

alle Associazioni di volontariato, sia per l’ottimo servizio già svolto presso i 

nostri Uffici da alcuni Gruppi ANPS e ANC, sia per l’economicità della loro 

prestazione per la quale non è previsto alcun corrispettivo ma solo il rimborso 

delle spese effettivamente sostenute (art. 56 del d.lgs. 117/2017, c.d. Codice del 

Terzo Settore);  

- che i Gruppi di Volontariato che già prestano servizio presso i nostri Uffici si 

sono resi disponibili per il periodo 1° gennaio 2022-30 giugno 2022, per le 

seguenti sedi: 

• Gruppo ANPS di Livorno per gli Uffici di Livorno di via Lampredi n.71 

e via delle Cateratte n. 88; 

• Gruppo ANPS di Arezzo per la sede di Arezzo di via Petrarca 51; 

• Gruppo ANPS di Grosseto per la sede di Grosseto, piazza Ferretti 1; 

• Gruppo ANPS di Pontedera per la sede di Pontedera;  

• Gruppo ANC di Firenze per la DP di Firenze in via S. Caterina 

d’Alessandria n. 23; 

- che per le sedi rimanenti dell’Agenzia delle Entrate della Toscana, espressamente 

indicate dai Direttori Provinciali, il servizio sarà affidato ai Gruppi o alle 

Associazioni di Volontariato che ne manifestassero la disponibilità, purché 

iscritti da almeno sei mesi nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (art. 

56 D.lgs. 117/2017 - Codice del Terzo Settore); 

- che l’affidamento del servizio avverrà con la stipula di apposita Convenzione per 

ciascun Gruppo o Associazione di Volontariato; 

- che, come indicato dalla Divisione Risorse, Direzione Centrale Amministrazione, 

Pianificazione e Logistica con nota n. 27257 del 30/4/2021, laddove c’è la 

disponibilità dei Gruppi o Associazioni di Volontariato, è opportuno stipulare 

Convenzioni trilaterali che includano come beneficiario della prestazione anche 

le sedi toscane dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione (AdER);  

- che il servizio oggetto del presente provvedimento avrà inizio il 1° gennaio 2022 

e terminerà il 30 giugno 2022 con possibilità di proroga per ulteriori sei mesi; 

- che l’importo massimale complessivo del servizio oggetto del presente 

provvedimento sarà di € 75.000,00; 

- che l’Agenzia potrà recedere anticipatamente, in ragione di mutate esigenze, con 

comunicazione semplice da effettuarsi con anticipo di una settimana dalla 

cessazione del servizio; 



3 

 

 

per quanto sopra, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, dalla delega 

conferita dal Direttore Regionale 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento del servizio in premessa mediante la stipula di convenzioni 

ai sensi dell’art. 56 del d.lgs. 117/2017; 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

a. oggetto di ogni singola convenzione è il controllo della misurazione della 

temperatura corporea delle persone che accedono ai locali dell’Agenzia delle 

Entrate nonché il controllo del mantenimento di un adeguato distanziamento 

interpersonale da effettuare secondo i criteri previsti nella convenzione; 

b. il servizio sarà affidato, mediante convenzione,  

- ai Gruppi Volontariato e Protezione Civile-ANPS per le seguenti sedi: 

1. Arezzo, via Petrarca, n. 52; 

2. Pontedera, via delle Brigate Partigiane n. 2; 

3. Grosseto, piazza Ferretti n. 1; 

4. Livorno, via Aurelio Lampredi, n. 71/79 e via delle Cateratte 88; 

- al Gruppo di Volontariato e Protezione Civile ANC per la sede di: 

1. Firenze, via S. Caterina d’Alessandria 23; 

c. per le sedi rimanenti amministrate da questa Direzione Regionale, espressamente 

indicate dai Direttori Provinciali, il servizio sarà affidato a Gruppi o Associazioni 

di Volontariato che ne manifestassero la disponibilità, purché iscritte da almeno 

sei mesi nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (art. 56 D. 117/2017- 

Codice del Terzo Settore) 

d. che, laddove c’è la disponibilità dei Gruppi o Associazioni di Volontariato 

saranno stipulate Convenzioni trilaterali che includano come beneficiario della 

prestazione anche l’Agenzia delle Entrate – Riscossione (AdER), per le sedi 

toscane, come indicato dalla Divisione Risorse, Direzione Centrale 

Amministrazione, Pianificazione e Logistica, con nota n. 27257 del 30/4/2021;  

e. che il servizio oggetto del presente provvedimento avrà inizio il 1° gennaio 2022 

e terminerà il 30 giugno 2022, con possibilità di proroga di ulteriori sei mesi; 

f. che l’importo massimale complessivo del servizio oggetto delle convenzioni è 

fissato in € 75.000,00 da versare a ciascun Gruppo o Associazione di 

Volontariato, a titolo di rimborso spese effettivamente sostenute; 



4 

 

 

g. che le convenzioni verranno stipulate nella forma della scrittura privata e firmate 

digitalmente; 

h. quale Responsabile del Procedimento è individuato il Funzionario Luca Dantoni 

nella qualità di Capo Ufficio Risorse materiali. 

 

Firenze,  

        IL DIRIGENTE  

Santi Marino  
in sostituzione del Direttore Regionale 

Pasquale Stellacci 

(Disposizione organizzativa n. 39/2021) 

 

 
Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


